
1

DECRETO DEL DIRETTORE DELLA AGENZIA REGIONALE SANITARIA
##numero_data## 

Oggetto:: DGR n. 719/2024: Indizione procedura concorsuale pubblica per titoli ed esami per 
l'assunzione a tempo pieno e determinato di n. 4 unita' di personale Area dei 
Funzionari e dell’elevata Qualificazione per la realizzazione dell’Azione congiunta 
europea  “JACARDI –Joint Action on CARdiovascular diseases and Diabetes (Azione 
Congiunta sulle malattie cardiovascolari e diabete)” - CUP H75E23000110006 da 
assegnare al Settore  Flussi Informativi Sanitari e Monitoraggio SSR.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’art. 15 della L.R. n. 18 del 30/07/2021 “Disposizioni di organizzazione e di ordinamento 
del personale della Giunta regionale”;

VISTO il Decreto del Direttore dell’Agenzia Regionale Sanitaria n. 84 del 16.10.2023 ad oggetto 
“Approvazione del bilancio preventivo anno 2024”;

VISTO il Decreto del Direttore dell’Agenzia Regionale Sanitaria n. 85 del 17.10.2023 ad oggetto 
“Rettifica parziale del decreto n. 84/Ars del 16/10/2023 di Adozione Bilancio preventivo 
economico anno 2024 dell’Agenzia Regionale Sanitaria”;

Vista la Delibera della Giunta Regionale n.719 del 13/05/2024 ad oggetto: “Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) dell’Agenzia Regionale Sanitaria - Art. 6, Decreto-Legge 9 
giugno 2021, n. 80, come convertito dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113 e s.m.i Aggiornamento 
per il triennio 2024 – 2026. 

DECRETA

1. di indire, per le esigenze e le motivazioni indicate nel documento istruttorio, le procedure 
concorsuali pubbliche per titoli ed esami, di cui agli avvisi allegati “A”,” B”,”C” e “D” per la 
copertura, nell’ambito del Settore Flussi Informativi e monitoraggio SSR, di n. 4 posti con 
rapporto di lavoro a tempo determinato e pieno, per la durata di 24 mesi dalla stipula del 
contratto stesso, prorogabile fino ad un massimo di 3 anni, delle seguenti figure 
professionali:
a) n.1 Area Funzionari e dell’Elevata Qualificazione profilo professionale “Funzionario 

tecnico specialista/sociologo” – Allegato “A”;
b) n.1 Area Funzionari e dell’Elevata Qualificazione profilo professionale “Funzionario 

servizi informativi e tecnologici” - Allegato “B”



2

c)  n.1 Area Funzionari e dell’Elevata Qualificazione profilo professionale “Funzionario 
statistico/analista” - Allegato “C”

d) n.1 Area Funzionari e dell’Elevata Qualificazione profilo professionale “Funzionario 
servizi amministrativi, addetto alla comunicazione” - Allegato “D”

2. di stabilire che allegati A, B, C e D formano parte integrante del presente provvedimento;
3. di stabilire che la spesa annua complessiva derivante dal presente provvedimento, 

comprensiva degli oneri a carico dell’Amministrazione, è di presunti € 144.000,00 lordi e 
che la quota parte ricadente nel corrente anno di presunti € 48.000,00 trova copertura 
nel Bilancio dell’Agenzia Regionale Sanitaria, per l’annualità 2024, alla voce di costo B.4 
costi del personale che presenta la necessaria disponibilità. Trattandosi di spesa di 
personale, per l’annualità successiva le risorse saranno rese disponibili dal rispettivo 
bilancio di previsione dell’Agenzia in relazione ai trasferimenti per la realizzazione delle 
progettualità europee;

4. di pubblicare il Bando di Concorso, di cui all’allegato A al presente atto, che ne 
costituisce parte integrante e sostanziale, sul “Portale Unico di Reclutamento” sviluppato 
dal Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
raggiungibile al link www.Inpa.gov.it,  sulla Gazzetta Ufficiale R.I, sul sito istituzionale 
dell’Agenzia Regionale Sanitaria, all'indirizzo https://www.regione.marche.it/ars;  
“Amministrazione Trasparente” nell'apposita sezione “Bandi di concorso” e, infine, sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Marche;

5. di procedere, con successivo provvedimento, alla costituzione e alla nomina della 
Commissioni esaminatrici.

    

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il Direttore
(Prof.ssa Flavia Carle)

Documento informatico firmato digitalm

http://www.Inpa.gov.it
https://www.regione.marche.it/ars


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 

- D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 e ss. mm. ii;
- Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e 

sue successive modifiche ed integrazioni”;
- Decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 “”Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e sue successive modifiche ed integrazioni;
- D.lgs. 196/2003 avente ad oggetto “Codice in materia di protezione dei dati personali” e 

s.m.i. nonché il Regolamento Europeo (UE) 679/2016;
- Art.25 comma 3 della Legge Regione Marche n.37 del 27.12.2012 ad oggetto: “Utilizzo 

delle graduatorie concorsuali "e s.m.i;
- D.L. 30 aprile 2022, n. 36;
- Regolamento sull’accesso all’impiego regionale - DGR n. 660 del 15.05.2023;
- DGR n.1466/2023 ad oggetto “Partecipazione alle Azioni Congiunte Europee JACARDI 

e JA-Prevent NCD”;
- Decreto del Dirigente del Settore Flussi informativi e monitoraggio SSR n°6 del 

23/04/2024 avente ad oggetto: “Accertamento di €753.562,48 sul capitolo 1201010706; 
impegno e liquidazione di € 753.562,48 a favore dell’Agenzia Regionale Sanitaria capitolo 
2130710272 per il progetto europeo JACARDI Joint Action on cardiovascular diseases 
and diabete. CUP H75E23000110006 BILANCIO 2024-2026 – ANNUALITA’ 2024”;

- Delibera della Giunta Regionale n.719 del 13.05.2024 ad oggetto: “Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) dell’Agenzia Regionale Sanitaria - Art. 6, Decreto-Legge 
9 giugno 2021, n. 80, come convertito dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113 e s.m.i. 
Aggiornamento per il triennio 2024 – 2026” 

Motivazione

Con DGR n.1466 del 16 ottobre 2023 la Giunta Regionale ha deliberato la partecipazione 
dell’Agenzia Regionale Sanitaria, all’Azione congiunta JACARDI. La durata prevista della Joint 
Action è di 48 mesi. L’obiettivo del progetto è ridurre il peso del diabete e delle patologie 
cardiovascolari. Il ruolo della Regione Marche è collaborare al coordinamento di un pacchetto 
di lavoro su interventi e strumenti di supporto (per pazienti e professionisti sanitari) per rafforzare 
l’autogestione dei pazienti affetti da diabete e patologie cardiovascolari. Inoltre, saranno 
sviluppati 5 interventi pilota sul territorio regionale per: migliorare la buona pratica Rete 
Diabetologica Marchigiana tramite formazione dei professionisti sanitari, alfabetizzazione 
sanitaria, condivisione dei dati e supporto ai pazienti con applicazioni mobili; sperimentazione 
di un programma di screening su diabete e cardiovascolare. In particolare, è stata individuata 
l’Agenzia Regionale Sanitaria quale Ente incaricato alle procedure di definizione e reclutamento 



4

delle figure professionali necessarie alla realizzazione delle attività operative inerenti alle 
progettualità proposte e finanziate dalla Comunità Europea. Le risorse comunitarie, così come 
definite all'interno del budget assegnato alla Regione Marche, comprensive della remunerazione 
del trattamento economico e del salario accessorio delle unità di personale (con la tipologia di 
lavoro dipendente e/o autonomo) da assumere o reclutare, in relazione alla durata del progetto 
verranno trasferite nel bilancio dell’Agenzia Regionale Sanitaria. 
In data 10/11/2023 è stato sottoscritto il Grant Agreement tra l’Istituto Superiore di Sanità (ISS), 
coordinatore del progetto, e la Commissione UE ed è stato definito il budget a favore della 
Regione Marche-ARS pari ad € 1.883.906,20 di cui € 1.507.124,96 finanziato con risorse 
comunitarie.  
Con decreto del Dirigente del Settore Flussi informativi e monitoraggio SSR n°6 del 23/04/2024 
è stata impegnata e liquidata la somma di € 753.562,48 a favore dell’Agenzia Regionale 
Sanitaria capitolo 2130710272 per il progetto europeo JACARDI Joint Action on cardiovascular 
diseases and diabete. CUP H75E23000110006 BILANCIO 2024-2026 – ANNUALITA’ 2024.
Le spese di personale, necessarie alla realizzazione dell’Azione Congiunta JACARDI, sono 
interamente coperte dai fondi europei e nel rispetto tetto complessivo di spesa per il personale 
cui alla Legge regionale 22 novembre 2010, n.17, articolo 20.
Con delibera della Giunta Regionale n. 719 del 13.05.2024 è stato approvato il Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) dell’Agenzia Regionale Sanitaria - Art. 6, Decreto-Legge 9 
giugno 2021, n. 80, come convertito dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113 e s.m.i. Aggiornamento 
per il triennio 2024 – 2026.
La sezione 3.3.4 del PIAO, descrive il piano occupazionale dell’Agenzia Regionale Sanitaria per 
l’annualità 2024. Il piano occupazionale prevede, per la realizzazione delle progettualità europee 
(Progetti JACARDI e PREvent NCD), assunzioni a tempo determinato, per le quali ricorrono le 
condizioni di cui al comma n.2 dell’art 36 del D.lgs. 165/2001, nella misura di n. 8 unità di 
personale afferente all’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione.
Per prevenire fenomeni di precariato, con protocollo n. 10738 del 04.06.2024 è stato richiesto, 
agli enti indicati nella DGRM n 660 del 23/05/2024, di poter utilizzare, qualora esistenti e vigenti, 
graduatorie per concorsi pubblici a tempo indeterminato per i profili professionale necessari alla 
realizzazione delle progettualità europee. La ricognizione sull’esistenza di graduatorie, oggetto 
di scorrimento e omogene e (per profilo e categoria professionale) rispetto ai posti da ricoprire, 
ha dato esito negativo.
Per tutto quanto premesso, si propone l’indizione del la procedura concorsuale pubblica per titoli 
ed esami, per la copertura, nell’ambito del Settore Flussi informativi sanitari e monitoraggio SSR, 
di n. 4 posti con rapporto di lavoro a tempo determinato e a tempo pieno, per la durata di 24 
mesi dalla stipula del contratto stesso, prorogabile fino ad un massimo di 3 anni, delle seguenti 
figure professionali:
a) n.1 Area Funzionari e dell’Elevata Qualificazione profilo professionale “Funzionario 
tecnico specialista/sociologo” – Allegato “A”;
b) n.1 Area Funzionari e dell’Elevata Qualificazione profilo professionale “Funzionario 
servizi informativi e tecnologici” - Allegato “B”
c) n.1 Area Funzionari e dell’Elevata Qualificazione profilo professionale “Funzionario 
statistico/analista” - Allegato “C”
d) n.1 Area Funzionari e dell’Elevata Qualificazione profilo professionale “Funzionario 
servizi amministrativi, addetto alla comunicazione” - Allegato “D”.

Per ciascun a procedura concorsuale è stato predisposto un bando, Allegati A, B, C, D, con



5

indicazione dei requisiti di accesso e le modalità di svolgimento delle selezioni. 
Per la partecipazione alla procedura è richiesto il possesso del titolo di studio indicato dal bando 
di concorso di cui agli allegati “A”, “B”, “C” e “D” del presente Decreto. 

L’art. 3 del DL 30.04.2022, n. 36 prevede, per i concorsi per l’assunzione di personale non 
dirigenziale, l’espletamento di almeno una prova scritta e una prova pratico attitudinale. Gli 
avvisi, di cui agli allegati “A”, “B”, “C” e “D” prevedono una prova scritta e una prova orale. Le 
materie oggetto delle prove di esame di ciascuna procedura sono state definite tenuto conto 
delle funzioni da svolgere e delle conoscenze caratterizzanti i profili professionali messi a 
concorso. Ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.lgs. n.165/2001, si procederà anche 
all’accertamento delle conoscenze dell’uso delle applicazioni informatiche più diffuse, ove non 
previste come materie d’esame, e la conoscenza della lingua inglese. Ai fini dell’espletamento 
delle procedure concorsuali trovano applicazione le disposizioni del Regolamento sull’accesso 
all’impiego regionale approvato con DGR n. 660 del 15.05.2023; per quanto dallo stesso non 
previsto trova applicazione il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994 n. 487, 
così come modificato dal D.P.R. n. 693/1996 ed art. 2, comma 9, della Legge n. 191/98, nonché, 
da ultimo, dal D.P.R n. 82/2023. 

Ai sensi dell’art. 1014, commi 3 e 4, e dell’art. 678, comma 9, del D.lgs. n. 66/2010, essendosi 
determinato un cumulo di frazioni di riserva superiore all’unità, il  posto messo a concorso 
relativo al profilo professionale di “Funzionario Servizi Amministrativi,  Addetto alla 
Comunicazione”(Avviso D) è riservato prioritariamente ai volontari delle FF.AA in ferma 
prefissata (VFP1 e VFP4, rispettivamente ferma di 1 anno e di 4 anni), ai VFB, ai volontari in 
ferma breve triennale e agli ufficiali di complemento in ferma biennale o in ferma prefissata, i 
quali abbiano completato senza demerito la ferma contratta. Nel caso in cui non vi fossero idonei 
in graduatoria appartenenti alle delle categorie riservatarie, sopra riportate, il posto sarà 
assegnato ai candidati utilmente collocati in graduatoria e l’obbligo di riserva si intende 
comunque assolto senza esito di residui sulle procedure concorsuali successive alle presenti.

Gli avvisi verranno pubblicati sul PORTALE DEL RECLUTAMENTO InPA 
(https://www.inpa.gov.it;) come da art. 35 ter del D.lgs. n. 165/2001, sul sito internet istituzionale 
dell’Agenzia Regionale Sanitaria – Sezione Amministrazione Trasparente / Bandi di concorso, 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche e sulla Gazzetta Ufficiale della R.I - sezione 
concorsi. La domanda di partecipazione deve essere presentata in via telematica 
esclusivamente tramite il portale del reclutamento “InPA” al link https://www.inpa.gov.it/, previa 
registrazione ed autenticazione attraverso i sistemi di Identità Digitale (SPID, CIE, CNS) o altra 
idonea modalità consentita dal Portale stesso. 
La domanda di partecipazione al concorso deve essere inviata, a pena di esclusione, entro il 
termine perentorio delle ore 14.00 del 20° giorno successivo alla data di pubblicazione del bando 
di concorso sul portale InPA all’indirizzo web (https://www.inpa.gov.it;) previo pagamento della 
tassa di concorso pari a € 5,00. 
Il pagamento va effettuato all’interno della procedura di presentazione della domanda nel 
Portale “INPA”, tramite PagoPa. In alternativa, è possibile scaricare l’avviso di pagamento e 
procedere al pagamento presso Banche e Sportelli ATM, negli Uffici Postali e Punti Postali, nei 
Bar, Edicole, Ricevitorie, Supermercati, Tabaccherie e altri Esercenti Convenzionati. Il 
versamento effettuato oltre il termine di scadenza per la presentazione della domanda o il 
mancato versamento comportano l’esclusione dal concorso. La data di scadenza sarà indicata, 

https://www.inpa.gov.it
https://www.inpa.gov.it


6

oltre che sul portale, sul sito dell’Amministrazione trasparente dell’Agenzia Regionale Sanitaria. 
Alla nomina delle commissioni esaminatrici si provvederà con successivo decreto del Direttore 
dell’Agenzia Regionale Sanitaria. La spesa annua complessiva derivante dal presente 
provvedimento, comprensiva degli oneri è di presunti € 144.000,00, la quota parte, ricadente nel 
corrente anno di presunti € 48.000,00 trova copertura nel Bilancio dell’Agenzia Regionale 
Sanitaria, annualità 2024, alla voce di costo B.4 costi del personale che presenta la necessaria 
disponibilità. Trattandosi di spesa di personale, per l’annualità successiva le risorse saranno 
rese disponibili dal rispettivo bilancio di previsione dell’Agenzia in relazione ai trasferimenti 
effettuati per la realizzazione delle progettualità europee.

Esito dell’istruttoria
Per quanto sopra esposto, si propongono le determinazioni indicate nel dispositivo. 

Si attesta inoltre l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di i
nteresse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e ss.mm. ii.

Il responsabile del procedimento
         (Maurizio Meduri)

Documento informatico firmato digitalmente



7

ALLEGATI 

Allegato A - Avviso di selezione pubblica per titoli ed esami per n. 1 posto a tempo determinato 
e pieno di “Funzionario tecnico specialista/sociologo”, Area Funzionari e dell’Elevata 
Qualificazione profilo professionale;
Allegato B - Avviso di selezione pubblica per titoli ed esami per n. 1 posto a tempo determinato 
e pieno di “Funzionario servizi informativi e tecnologici”, Area Funzionari e dell’Elevata 
Qualificazione profilo professionale;
Allegato C - Avviso di selezione pubblica per titoli ed esami per n. 1 posto a tempo determinato 
e pieno di “Funzionario statistico/analista”, Area Funzionari e dell’Elevata Qualificazione profilo 
professionale;
Allegato D- Avviso di selezione pubblica per titoli ed esami per n. 1 posto a tempo determinato 
e pieno di “Funzionario servizi amministrativi, addetto alla comunicazione”, Area Funzionari e 
dell’Elevata Qualificazione profilo professionale.


	NumeroDataRep: n. 69 del 05 luglio 2024
		contact.01
	2024-07-05T12:23:14+0200
	location.01
	Maurizio Meduri
	reason.01


		contact.02
	2024-07-05T13:05:10+0200
	location.02
	Flavia Carle
	reason.02




